
OGGETTO: Fornitura e installazione di impianto montalettighe antincendio presso il Padiglione 
Borea dello Stabilimento Ospedaliero di Sanremo. CUP: E24E17001830002. CIG: 727968279F.I 
Incarico professionale per il coordinamento della sicurezza. Determina a contrarre e Affidamento 
Geom. Paola Ferro di Imperia. CIG: Z6225D4B2F.

ALLEGATI: 1

IL DIRETTORE
S.C. PROGETTAZIONE E GRANDI OPERE

Ai sensi del comma 1 bis dell’art. 3 e dell’art. 17 bis del Decreto Legislativo n. 502/1992 e dell’art. 
17 del Decreto Legislativo n. 165/2001

Vista e richiamata la Deliberazione n. 143 del 27 febbraio 2018 con la quale,  si affidavano gli 
interventi di “Fornitura e installazione di impianto montalettighe, antincendio presso il Padiglione 
Borea dello S.O. di Sanremo -  CUP: E24E17001830002. CIG: 727968279F.”,  all'Impresa CIAM 
Ascensori  e  Servizi  S.r.l.,  con  sede  in  Roma,  Via  Cristoforo  Colombo  n.  34,  per  un  importo 
contrattuale pari ad € 89.279,29, comprensivo degli oneri della sicurezza di € 3.563,02, al netto 
dell’I.V.A. di legge;

Rilevata  la  necessità,  in  riferimento  all'intervento  suindicato,  di  procedere  all'affidamento 
dell'incarico  professionale  di  coordinamento  della  sicurezza,  così  come  previsto  all'art.  92  del 
Decreto  Legislativo  9  aprile  2008  n.  81  (Testo  Unico  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della 
sicurezza nei luoghi di lavoro) come modificato dal Decreto Legislativo 3 agosto 2007 n. 123;

Richiamata la necessità di addivenire all'affidamento di un incarico esterno ai sensi dell'art. 157 del 
Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  per  lo  svolgimento  dell'attività  di  tecnica  e  di 
progettazione sopra specificata da affidare ad un professionista in possesso dei  requisiti ordinari e 
di quelli speciali di cui all'art. 98 del già citato Decreto Legislativo;

Preso  atto  che  al  riguardo,  è  stata  effettuata  una  indagine  di  mercato  tra  i  Tecnici  ricompresi 
nell'elenco ufficiale predisposto dalla S.A., a conclusione della quale è stata individuata la Geom. 
Paola Ferro, con studio professionale in Imperia, Via del Parco n. 1 - Traversa Via F. Musso, in 
possesso dei requisiti speciali previsti,  che si è dichiarata disponibile all'assunzione dell'incarico 
proposto, per un compenso professionale di € 2.750,00 al netto degli oneri previdenziali e dell' I.V.A 
di  legge,  come  da  preventivo  di  spesa  trasmesso  alla  Stazione  Appaltante  in  ossequio  alle 
disposizioni previste  all'art.  40 del  Codice dei Contratti  Pubblici  in  vigore dal  18 ottobre 2018 
(obbligo di comunicazioni telematiche);

Visto lo  schema di  disciplinare che  regola  le  condizioni  e  le  modalità  dell'incarico,  allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. P.I. n. 1);



Rilevato che come Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50) e Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C. di cui agli artt. 101 e 111 del Decreto 
suindicato)  dell’intervento  de  quo,  è  stato individuato  il  Geom.  Marco  Terrenzi,  Collaboratore 
Tecnico della Struttura Complessa Progettazione Lavori e Grandi Opere;

Appurato che il  tecnico suindicato non versa in situazioni di  inconferibilità e di incompatibilità 
dell'incarico ai sensi dell'art. 42 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e 
dell'art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (assenza di sentenze anche non definitive relative a 
reati previsti al Capo I, Titolo II del libro secondo del codice penale), così come autocertificato 
dall'interessato con specifico atto conservato e pubblicato con le modalità di legge;

Richiamata la normativa vigente in materia di contratti pubblici ed in particolare l’art. 32 comma 2 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 
2017 n.56, che introduce l’obbligo, nei confronti delle Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, di adottare una determina a contrarre, contenente gli 
elementi  essenziali  del  contratto  (oggetto,  criteri  di  selezione,  forma,  tipologia  della  procedura 
adottata, valore economico);

Visto altresì l'art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, che prevede l'affidamento diretto di contratti pubblici di 
importo  inferiore  a  40.000,00  €,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  Operatori 
Economici;

Visto e richiamato l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, fermi  
restando gli  obblighi di strumenti di acquisto e di  negoziazione, anche telematici,  previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  le  Stazioni  Appaltanti  possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € senza la necessaria qualificazione di 
cui all’art. 38 del D. Lgs. citato

Vista  la  Deliberazione  n.  973  del  14  settembre  2016,  con  la  quale  l’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC),  ha  approvato  le  Linee  Guida  n.  1  recanti  “Indirizzi  generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

Stabilito da parte del R.U.P. la congruità del preventivo di spesa e ritenuto quindi di formalizzare 
l’affidamento  diretto  del servizio  di  progettazione  in  oggetto,  alla  Geom.  Paola  Ferro  per  un 
corrispettivo pari ad €  2.750,00 al netto degli oneri previdenziali e dell' I.V.A. di legge;

Richiamata la Deliberazione Direttore Generale n. 149 del 24 febbraio 2017 con la quale è stato 
aggiornato l'elenco dei professionisti da utilizzare in caso di attribuzione di incarichi professionali e 
verificato che lo Studio di Professionisti incaricato ha presentato formale richiesta, posta agli atti, 
per essere inserito nell'elenco suindicato;

Visto l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione n.  719 del  24.9.2013, nonché il  sistema di 
deleghe delle competenze dirigenziali indicato nel medesimo atto;

Preso atto che il presente provvedimento è predisposto nell’ambito della sfera di competenza della 
struttura proponente e che il Direttore della Struttura stessa attesta, con la firma:
• l’avvenuta  verifica  della  pratica  e  la  conformità  del  procedimento  alla  vigente  normativa 

legislativa e regolamentare;
• la copertura dei costi come da dispositivo della presente deliberazione; 
• l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 6, comma 2, e dall’art. 13, comma 3 D.P.R. 16.4.2013 n. 62, e, più in generale, del 
vigente Codice di Comportamento aziendale

D E T E R M I N A



1. Di adottare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i., la 
presente  determina  a  contrarre  relativa  all'affidamento  di  un  incarico  professionale  di 
coordinamento  della  sicurezza,  per  gli  interventi  di  “Fornitura  e  installazione  di  impianto 
montalettighe antincendio presso il Padiglione Borea dello Stabilimento Ospedaliero di Sanremo”..

2. Di affidare l'incarico suindicato alla Geom. Paola Ferro, con Studio in Imperia, Via del Parco, n. 
1 – Traversa Via F. Musso,  per una spesa complessiva pari ad  € 2.750,00 al  netto degli oneri 
previdenziali  e dell' I.V.A. di legge.

3.  Di  prendere  atto  che  le  condizioni  e  le  modalità  di  svolgimento  dell'incarico  affidato  sono 
contenute nello schema di disciplinare allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (All. P.I. n. 1).

4. Di stabilire che il relativo contratto, verrà formalizzato mediante scambio di lettere commerciali 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 ad avvenuto perfezionamento delle procedure di 
verifica dei requisiti ordinari e speciali in capo al soggetto affidatario, ai sensi degli artt. 80 e ss. del  
Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.

5. Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del Decreto Legislativo 18 a- 
prile 2016 n. 50) e Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C. di cui agli artt. 101 e 111 del De- 
creto  suindicato)  il   Geom.  Marco  Terrenzi,  Collaboratore  Tecnico  della  Struttura  Complessa 
Progettazione Lavori e Grandi Opere.

6. Di dare atto che il Direttore della Struttura proponente attesta che i costi relativi al presente prov- 
vedimento,  pari  a  €  3.522,75  IVA inclusa,  rientrano  nel  Quadro  Economico  approvato  con 
provvedimento  n.  482 del  15  giugno 2017,  sono posti  a  carico  del  budget  assegnato  alla  S.C. 
Impianti e Manutenzione e sono stati finanziati con fondi da rettifica contributi in conto esercizio, 
anno 2017, Progetto 1B/2017.

7. Di dare altresì atto che il Direttore della S.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la registra- 
zione dei suddetti costi come segue:

ANNO GRUPPO/CONT
O

DESCRIZIONE 
CONTO

IMPORTO AUTORIZZAZIO
NE DI SPESA

2018 010 055 005 Immobilizzazioni 
materiali in corso

€ 3.522,01 Parte 2017/77/18 
relativa a 
Deliberazione n. 
482/2017

8. Di rimettere al Responsabile del Procedimento l'esecuzione del presente atto.

9. Di memorizzare il presente documento originale elettronico nell'archivio digitale dell'ASL1.

Il sottoindicato Responsabile del Procedimento dà atto dell’avvenuta verifica, da parte sua, della 
regolare istruttoria della pratica e della conformità della procedura alle vigenti disposizioni 
legislative, regolamentari e contrattuali.



Il Responsabile del Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Geom. Marco TERRENZI

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE S.C. PROGETTAZIONE 

LAVORI E GRANDI OPERE 
Ing. Riccardo REBAGLIATI

o suo sostituto

firmato digitalmente per
IL DIRETTORE S.C.

GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Il delegato

Dott. Alessandro BALLI
o suo sostituto

firmato digitalmente da
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del  
soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo, come visionabile nel frontespizio dell’atto.

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 – Regione Liguria. 

A partire dalla data di pubblicazione – attestata dalla firma del responsabile della pubblicazione – 

l’atto acquisisce piena efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi,  ai  sensi del vigente Atto 

Aziendale. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste 

dalla vigente normativa (art. 32 L. 18.6.2009 n. 69 e art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, e ss.mm.ii.).



Inizio allegato parte integrante numero 1



1 
 

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER 
SERVIZI TECNICI relativi al  PIANO DI SICUREZZA e COORDINAMENTO 

per la seguenti opera: 

FORNITURA E SOSTITUZIONE DI IMPIANTO MONTALETTIGHE 

ANTINCENDIO PRESSO IL PADIGLIONE BOREA S.O. DI SANREMO. 

 
 
 

Il giorno ………… del mese di ………………. nella Sede della A.S.L. N° 1 Imperiese, 

TRA 
 
L’A.S.L. N° 1 Imperiese, con sede in Bussana di Sanremo (IM), Via Aurelia     
n° 97, in persona del Dott. Alessandro Balli, in qualità di Direttore della 
Struttura Complessa Acquisti Economato e Logistica dell’Azienda, C.F. 
01083060085, di seguito denominata Azienda  

E 

il professionista geom. Paola Ferro nata 
a…IMPERIA………….il…16.10.1974……….., con studio in IMPERIA via DEL PARCO 
N. 1 - TRAV. VIA F. MUSSO, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di 
Imperia al numero 1242,  C.F FRR PLA 74R56 E290V 

 
si conviene e stipula quanto segue: 

ART. 1 – Oggetto dell’incarico 

L’Azienda affida al geom. Paola Ferro (di seguito denominato Professionista) 
l’incarico professionale per quanto segue: 

a) progettazione esecutiva: 

• piano di sicurezza e coordinamento; 

b) elaborazione e redazione di DUVRI 

b) coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

• Osservanza delle norme relative alla sicurezza regolamentate dal D. 
Lgs.81/2008 

• verifica del contenuto del DUVRI con l'affidatario dei lavori, il personale della 
scuola incaricato per la sicurezza, e il RUP e eventuali modifiche 

• Espletamento dell'incarico in conformità anche alle normative che 
potranno essere successivamente emanate e la cui applicazione sarà 
obbligatoria o anche solo opportuna ai fini della sicurezza dei lavoratori; 

• Applicazione di ogni norma di legge o regolamento vigente attinente al 



2 
 

presente incarico e in particolare piena applicazione di quanto previsto all'art. 
92 del D. lgs. 81/2008; 

• Partecipazione a sopralluoghi, trasferte, rilievi di qualunque natura, 
incontri e riunioni richiesti dal RUP e dal D.L.; 

• Assistenza alla Committente nei rapporti con autorità e enti terzi; 

• Emissione e conservazione con diligenza e tempestività, secondo le 
norme previste, della documentazione di propria competenza; 

• Indizione, gestione e partecipazione a tutte le riunioni di coordinamento 
ritenute necessarie; 

• Aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento quanto 
necessario; 

• Attivazione, con proprio personale in caso di impossibilità, alla fornitura 
di debita assistenza durante tutta la fase esecutiva; 

 

ART. 2 – Oneri a carico del Professionista 
 

Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazioni, 
oltre che conformi alle disposizioni di cui al presente disciplinare, dovranno 
rispettare le disposizioni contenute in materia di sicurezza ai sensi del vigente 

D.L. 81/08; 

ART. 3 – Termini 

L’incarico inizierà dalla data di  accettazione dell’incarico, cioè dalla firma del 
Disciplinare di incarico e terminerà alla fine dei lavori contrattuali. 

ART. 4 – Compenso e termini di Pagamento  

L’importo degli onorari è stimato in € 2.750,00 + Contributo Cassa Geometri 
(5%) + I.V.A. (22%) per un importo complessivo pari a € 3.522,75. 
Il metodo di calcolo del compenso non potrà assolutamente variare rispetto a 
quello esposto. 
Per ogni divergenza ci si atterrà comunque a quanto prescritto dall’art. 1339 
del C.C. 
I pagamenti dei compensi avverranno in seguito alla emissione della parcella, 
presentata dal Professionista che sarà vistata dal Responsabile del 
Procedimento. Il pagamento avverrà entro novanta giorni. 

ART. 5 - Recesso anticipato del Professionista 

Il recesso dall’incarico da parte del Professionista, comporta la perdita del 
diritto a qualsiasi compenso e rimborso spese per quanto ancora non eseguito, 



3 
 

secondo quanto previsto per le attività libero-professionali dall’art. 2237, II 
comma, c.c..  

ART. 6 - Oneri collaborativi per l’Azienda 

L’Azienda fornirà al Professionista ogni supporto ed ausilio alle prestazioni di 
competenza del medesimo che ne facilitino il compito, reperendo e fornendo 
tempestivamente documenti, elaborati, atti in proprio possesso. 

ART. 7 - Inadempimento del Professionista e clausola risolutiva 

espressa 

L’Azienda, qualora constati gravi e ripetuti inadempimenti del Professionista 
agli obblighi assunti con il presente Disciplinare di incarico, potrà comunicare 
allo stesso un motivato atto di contestazione di addebito, fissando un termine 
non inferiore a quindici giorni, entro i quali il Professionista potrà presentare 
eventuali controdeduzioni scritte e/o dichiarare la volontà di rendersi 
adempiente entro il termine massimo di trenta giorni dal ricevimento della 
contestazione. Decorsi i suddetti termini, senza che il Professionista abbia 
provveduto, l’Azienda potrà dichiarare di volersi avvalere della presente 
clausola risolutiva espressa, con gli effetti di cui all’art. 1456 del C.C.; l’Azienda 
si riserva in tal caso ogni azione a tutela dei propri interessi per l’eventuale 
risarcimento dei danni subiti. 

ART. 8 - Foro competente 

Le Parti di comune accordo individuano per tutte le controversie che possano 
sorgere relativamente al presente Contratto, non definite in via 
amministrativa, la competenza del Foro di Imperia. 

ART. 9 - Domicilio delle Parti 

Ai fine del presente Contratto, le parti eleggono il proprio domicilio nelle sedi, 
indicate nelle premesse. 

ART. 10 - Decorrenza contrattuale 

Il presente Contratto decorre dalla data di sottoscrizione e durerà sino 
all’ultimazione delle prestazioni professionali previste e qui disciplinate. 

ART. 11 - Registrazione e bolli 

Il presente Contratto, stipulato con la formula della Scrittura Privata non 
autenticata, in quanto regolante prestazioni soggette all’Imposta sul Valore 
Aggiunto, sarà soggetto a registrazione fiscale solo in caso d’uso, con 
applicazione dell’importo in misura fissa, a sensi dell’art. 40 del D.P.R.  26 
Aprile 1986, n° 131, a carico della Parte interessata. 
Le spese di bolli relativi alla stipula della presente Scrittura sono a carico del 
Professionista. 
 



4 
 

ART. 12 - Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Disciplinare di incarico si 
fa riferimento alla normativa vigente in materia. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
L’AZIENDA A.S.L. n° 1 IMPERIESE                        Il PROFESSIONISTA  
    Il Direttore della S.C. Acquisti  
       Economato e Logistica            geom. Paola Ferro 
        Dott. Alessandro Balli 
 
………………………………………………….   …………………………………………………. 
 
 
Per espressa approvazione ex art. 1341 c.c. delle clausole di cui agli artt. 7 
(Inadempimento del professionista e clausola risolutiva espressa) e 8 (Foro 
competente)  
 
 
L’AZIENDA A.S.L. n° 1 IMPERIESE                        Il PROFESSIONISTA  
    Il Direttore della S.C. Acquisti  
       Economato  e Logistica                   geom. Paola Ferro  
        Dott. Alessandro Balli 
 
 
………………………………………………….   …………………………………………………. 



- pagina vuota -


		2018-11-26T14:32:36+0000
	Firma del Dirigente


		2018-11-27T14:46:00+0000
	Firma del Dirigente


		2018-11-28T10:12:08+0000
	DETERMINA N° 0820 DEL 28/11/2018


		2018-11-28T10:12:35+0000
	Firma del Responsabile della Pubblicazione




